

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DA PARAÍBA CREA-PB

DECISÃO DE DIRETORIA Nº 46/2024

Reunião: Ordinária - <u>Presencial</u> Processo: Prot. nº **1214274/2024**

Interessado: Crea-PB

Assunto: Portaria AD nº 197/2024, de 28/11/24, que aprovou ad-referendum da Diretoria a 2ª

Reformulação Orçamentária do Crea-PB para o exercício 2024 – Homologação.

EMENTA: Homologa a Decisão de Diretoria que aprovou Ad-referendum a 2ª Reformulação Orçamentária do Crea-PB, para o exercício 2024.

DECISÃO

A Diretoria do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia – Crea-PB, reunida presencialmente em 5 de dezembro de 2024, na sede do Conselho; Considerando a competência da Diretoria em conformidade com o disposto no Regimento do Crea-PB, notadamente o contido no processo de interesse do Crea-PB que aprovou *ad-referendum* da Diretoria a 2ª Reformulação Orçamentária do Crea-PB para o exercício 2024 em decorrência da exigüidade de prazo previsto pela legislação vigente para aprovar o mérito pelas instâncias julgadoras do Crea-PB, Diretoria e Plenário, nos termos da legislação vigente, DECIDIU homologar o ad-referendum da Diretoria que aprovou a 2ª Reformulação Orçamentária do Crea-PB para o exercício 2024. Presidiu a reunião o Eng. de Minas RENAN GUIMARÃES DE AZEVEDO. Votaram os Conselheiros Diretores: Eng. Civil SEVERINO PEREIRA DA SILVA JUNIOR, 2º Vice-Presidente, Eng. Civil RAPHAEL LINS DE ABREU FREITAS, 1º Secretário, Engª Ambiental MARILIA HENRIQUES CAVALCANTE, 2º Secretária, Eng. Agrônomo RUBENS TADEU DE ARAÚJO NÓBREGA, 1º Tesoureiro e o Eng. Eletricista ANTONIO DA CUNHA CAVALCANTI, 2º Tesoureiro.

Cientifique-se e cumpra-se

João Pessoa, 5 de dezembro de 2024

Eng. de Minas RENAN GUIMARÃES DE AZEVEDO PRESIDENTE

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DA PARAÍBA CREA-PB PORTARIA AD Nº 197/2024, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

Aprova ad referendum da Diretoria a segunda Reformulação Orçamentária do Crea-PB para o exercício 2024.

O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA – Crea/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 94 inciso XIV do Regimento do Crea-PB;

Considerando a Resolução nº 1.138 de 06 de julho de 2023, que institui normas para elaboração do Orçamento e Reformulações Orçamentárias, que em seu art. 39, prevê que os Creas poderão modificar seus orçamentos de acordo com suas necessidades, através de reformulações orçamentárias, no período de março a novembro de cada exercício, submetidas à aprovação e homologação do Plenário do Confea;

Considerando a Decisão Plenária nº 1.764/2024 do Confea que trata da indenização por parte do Confea aos Creas, pela perda de arrecadação nos exercícios de 2021 e 2022, sendo devido ao Crea-PB o ressarcimento pelo Confea de R\$ 847.596,94 (oitocentos e quarenta e sete mil, quinhentos e noventa e seis reais e noventa e quatro centavos) no exercício de 2024.

Considerando que a Segunda Reformulação Orçamentária do exercício de 2024 foi elaborada de acordo com os princípios orçamentários previstos na Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, que estabelece normas gerais de Direito Financeiro para elaboração e controle de orçamentos;

Considerando o uso das atribuições conferidas no art. 94 inciso II, do Regimento Interno do Crea-PB, no qual diz que compete ao Presidente executar o orçamento do CREA;

Considerando o disposto no art. 143, inciso IV do Regimento Interno do Crea-PB no qual consta que compete a Comissão de Orçamento e Tomada de Contas acompanhar, mensalmente, a execução orçamentária, tanto de receita como de despesa, indicando eventuais correções e encaminhando ao Plenário do CREA para apreciação;

Considerando que a Reformulação Orçamentária em questão permitirá a realização de despesas indispensáveis ao bom funcionamento do Crea-PB;

Considerando a competência da Diretoria do Crea-PB, na apreciação do mérito em consonância com o art. 114, Inciso III, do Regimento, no entanto, em decorrência da ausência de quorum regimental a reunião convocada para apreciação da segunda Reformulação Orçamentária, em 28 de novembro de 2024, não pode ser realizada;

Considerando que o processo em comento carece da apreciação e aprovação pelo plenário do Crea-PB, no entanto dada a exigüidade de prazo para envio da segunda Reformulação Orçamentária ao Confea, em cumprimento ao disposto na legislação vigente, e tendo em vista que a Sessão Plenária do Crea-PB ocorrerá em 09 de dezembro de 2024, em atendimento ao calendário oficial de reuniões no corrente exercício, não será possível atender o prazo;

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DA PARAÍBA CREA-PB

RESOLVE:

- I- Aprovar ad referendum da Diretoria a segunda Reformulação Orçamentária do Crea-PB para o exercício 2024.
- II- A presente Portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas todas as disposições em contrário, devendo ser homologada por ocasião da Sessão Plenária prevista para o dia 09 de dezembro de 2024.

João Pessoa, 28 de novembro de 2024

Eng. Minas **RENAN GUIMARÃES DE AZEVEDO PRESIDENTE**

Documento assinado digitalmente

RENAN GUIMARAES DE AZEVEDO

Data: 29/11/2024 10:18:36-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br



Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Paraíba

INFORMAÇÕES DO PROTOCOLO

Protocolo Nº 1214274/2024



nforma	ões do Protoc	olo					
	do Solicitante: ERME BARRO						
- Assur	to: -	A INTERNA					
- Emiss			Cadastro: 26/11/2024		Situação: Aberto		
_ Descr SEGU	ição: NDA REFORM	JLAÇÃO ORÇ	CAMENTÁRIA DO	EXERCÍCIO DE	2024 DO CREA-PB.		
eclara	ções						
Docume	entos						
Tipo:				Data:	Observação:		
Movime	entos	at anima star	Samuelle B	Leavened at	Commence	200	
Passo	Nome	do usuário	Data Env	io Ação	Origem	Destino	
1	GUILHERME AUGUSTO 26/11/20 BARROCA GOMES 08:46:33			4 Envio	COTC - COMISSÃO DE ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS	GABI - GABINETE DA PRESIDÊNCIA	
Des		o Inicial.		•			T
	Despacho Usuário GUII HERME AUGUSTO E				OCA GOMES .AÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2024	Data do Despacho	26/11/2024 08:46:33
	The second secon	MINICHE					